
UNITA' ORGANIZZATIVA PROVVEDITORATO - ECONOMATO

Responsabile : SCHIANCHI PAOLO

 

_____________________

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

  n. 19 del 15/01/2025

Oggetto INTEGRAZIONE ECONOMICA DEL CONTRATTO INERENTE IL NOLEGGIO A LUNGO TERMINE 
DI N.RO 28 VEICOLI SENZA CONDUCENTE - PAGAMENTO DEI RELATIVI BOLLI AUTOMOBILISTICI EX 
ART 53 COMMA.TER DEL D.LGS 124/2016 (LEGGE 157/2019) - ANNUALITA' 2025

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE

Visti: 

- l’art. 41 dello Statuto ed il Regolamento per l’organizzazione degli uffici e dei servizi;

- l’art. 17, comma 1-bis, del D. Lgs. 165/2001;

- il Regolamento per l’Orientamento Generale degli Uffici e dei Servizi;

- il D. Lgs. n. 36 del 31.03.2023 (Nuovo Codice dei contratti pubblici);

- l’art. 17, comma 1 del D. Lgs. 36/2023 “Fasi delle procedure di affidamento”;

- gli artt. 20 e 28 del D.Lgs 36/2023 (Nuovo Codice dei contratti pubblici);

Dato atto che : 

- che le Nuove Linee Guida per l'affidamento dei contratti pubblici sono state approvate approvate 
con D.P. n.263 del 20/12/2023;

- con Delibera di Consiglio n. 48 del 09/12/2024 è stato approvato il Documento Unico di Program-
mazione 2025 – 2027 che incorpora tra l’altro il Programma Triennale dei lavori pubblici 2025 - 
2027 ed il relativo elenco annuale 2025, il Programma Triennale degli Acquisti di Beni e Servizi 

Determina n. 19 del 15/01/2025 pag. 1/3

copia informatica per consultazione



2025-2027, il Piano delle Alienazioni e Valorizzazione del Patrimonio Immobiliare per il triennio 
2025 – 2027 nonché la programmazione delle risorse finanziarie da destinare al Piano dei Fabbi-
sogni del Personale;

- con la medesima delibera è stata approvato altresì la proposta di Bilancio di Previsione 2025 – 
2027;

- con Delibera di Consiglio n. 55 del 19/12/2024 è stato approvato il Bilancio di Previsione 2025 – 
2027;

- con Decreto del Presidente n 9 del 19/01/2024 è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 
2024 – 2026 ed è attualmente in fase di predisposizione il PEG 2025-2027;

- Il Decreto del Presidente n. 16 del 31/01/2024 con cui è stato approvato il Piano Integrato di Atti-
vità ed Organizzazione 2024 – 2026, il quale comprende anche la sottosezione del Piano Trienna-
le di Fabbisogno di Personale, da ultimo aggiornato con Decreto n. 215 del21/11/2024;

- la Determina n.ro 2094 del 22/12/2023 con la quale si è proceduto al conferimento dell'incarico di 
elevata qualificazione denominata : "UFFICIO BILANCIO DI PARTE CORRENTE - ENTRATE - 
PAGAMENTI - ECONOMATO" al dipendente Dott. Paolo Schianchi ed all'attribuzione della relativa 
delega;

Preso atto che : 

- che con determinazione n. 272 del 23/03/2020 si è proceduto ad emettere l'ordinativo di fornitura 
n.ro PI 080199-20- codice cig derivato n. 82489809A2 al fine di aderire alla Convenzione Intercent-
Er denominata “Veicoli a noleggio a lungo termine senza conducente di automezzi 5 - Lotto 11” per 
il noleggio n.ro 28 autoveicoli per un periodo pari a 60 mesi con la società Car Server spa;

- in base all’art. 53, comma 5 - ter del Decreto Legge n. 124/2019, convertito con modificazioni dal-
la Legge n. 157/2019 "(..) a decorrere dal 1°gennaio 2020, gli utilizzatori di veicoli in locazione a  
lungo termine senza conducente (..) sono tenuti in via esclusiva al pagamento della tassa automo-
bilistica con decorrenza dalla data di sottoscrizione del contratto fino alla scadenza del medesimo",  
e come tale la Provincia di Parma è tenuta al pagamento dei relativi bolli degli automezzi a noleg-
gio;

Valutato :

- che Unipol Rental S.p.a.ha provveduto al pagamento della tassa automobilistica in nome e per 
conto della Provincia di Parma ,con successivo addebito dell’importo versato, senza applicazione 
di IVA, a tale titolo e contestuale storno (mediante nota di credito), della quota afferente la tassa di 
proprietà dai canoni di noleggio riferiti al periodo;

- che  dando corso alle considerazioni testè richiamate occorre procedere ad una integrazione di € 
3.400,00 (iva inclusa) del contratto di noleggio dei 28 veicoli, al fine della copertura della spesa dei 
relativi bolli automobilistici per l’annualità 2025;

Verificato: 

- che la presente determinazione sensi dell'art. 29 del D.lgs 50/2016 come previsto dal D.lgs n.ro 
33/2013 viene pubblicat  a   sul profilo dell'Ente inerente “l'amministrazione trasparente”;  

-  che    verrà   notificata  alla  ditta  aggiudicataria  gli  estremi  dell'impegno  attestante  la  copertura   
finan  ziaria e del relativo ordine ai sensi dell'art 19, comma 1 del Dlgs 267/2000;  

-   della  regolarità  contributiva  dell'operatore  economico  affidatario  così  come  desumibile  dal 
D.U.R.C. acquisito online presso i siti degli Enti preposti al suo rilascio che risulta essere in corso 
di validità e attesta posizioni contributive regolari (n. Protocollo 42655234) INPS con scadenza va-
lidità al 24/01/2025) ;

                                       

                                                                  DETERMINA

Determina n. 19 del 15/01/2025 pag. 2/3

copia informatica per consultazione

https://www.altalex.com/documents/codici-altalex/2016/04/20/codice-degli-appalti
https://www.altalex.com/documents/codici-altalex/2016/04/20/codice-degli-appalti
https://www.altalex.com/documents/codici-altalex/2016/04/20/codice-degli-appalti
https://www.altalex.com/documents/codici-altalex/2016/04/20/codice-degli-appalti
https://www.altalex.com/documents/codici-altalex/2016/04/20/codice-degli-appalti
https://www.altalex.com/documents/codici-altalex/2016/04/20/codice-degli-appalti
https://www.altalex.com/documents/codici-altalex/2016/04/20/codice-degli-appalti
https://www.altalex.com/documents/codici-altalex/2016/04/20/codice-degli-appalti
https://www.altalex.com/documents/codici-altalex/2016/04/20/codice-degli-appalti


-  di  procedere  per  le  motivazioni  indicate  in  premessa,ad  impegnare  una  somma  pari  ad  € 
3.400,00 (iva inclusa) al fine del pagamento del bollo dei n.ro 28 autoveicoli noleggiati con la socie-
tà UnipolRental spa con sede legale in Via G.B.Vico, 10, CAP 42124 Reggio Emilia (RE), (p.iva 
01610670356) a copertura dell’annualità 2025;

- di registrare una spesa pari ad €  3.400,00 (iva inclusa) a favore della società UnipolRental spa 
con sede legale in Via G.B.Vico, 10, CAP 42124 Reggio Emilia (RE), (p.iva 01610670356) da im-
putarsi nell'ambito del capitolo del capitolo 403300920000/0 (noleggio mezzi di trasporto) del Bi-
lancio 2025  - Bilancio 2025/2027; 

- di dare atto che tutte le informazioni inerenti la spesa in argomento sono contenute nell’allegata 
scheda contabile;

- di disporre la pubblicazione del presente provvedimento nella sezione Amministrazione Traspa-
rente del sito web della Provincia di Parma ai sensi dell’art.33/2013 e s.m.i. riguardante gli obblighi 
di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni;

- di dare atto che l'esigibilità dell'obbligazione avverrà entro il 31/12/20  2  5;

- di dare atto che per il sottoscritto Funzionario responsabile di   EQ   non sussistono le condizioni di   
conflitto di interesse ex art. 6 bis della legge 241/1990, come introdotto dalla Legge 190/2012

                                                                                Il Responsabile

                                                                               Schianchi Patlt

                                                                             ( frmato digitalmente )

-

-

Sottoscritta dal   Responsabile  
(SCHIANCHI PAOLO)

con firma digitale

Determina n. 19 del 15/01/2025 pag. 3/3

copia informatica per consultazione

https://www.altalex.com/documents/codici-altalex/2016/04/20/codice-degli-appalti
https://www.altalex.com/documents/codici-altalex/2016/04/20/codice-degli-appalti
https://www.altalex.com/documents/codici-altalex/2016/04/20/codice-degli-appalti
https://www.altalex.com/documents/codici-altalex/2016/04/20/codice-degli-appalti
https://www.altalex.com/documents/codici-altalex/2016/04/20/codice-degli-appalti
https://www.altalex.com/documents/codici-altalex/2016/04/20/codice-degli-appalti
https://www.altalex.com/documents/codici-altalex/2016/04/20/codice-degli-appalti
https://www.altalex.com/documents/codici-altalex/2016/04/20/codice-degli-appalti
https://www.altalex.com/documents/codici-altalex/2016/04/20/codice-degli-appalti
https://www.altalex.com/documents/codici-altalex/2016/04/20/codice-degli-appalti
https://www.altalex.com/documents/codici-altalex/2016/04/20/codice-degli-appalti
https://www.altalex.com/documents/codici-altalex/2016/04/20/codice-degli-appalti
https://www.altalex.com/documents/codici-altalex/2016/04/20/codice-degli-appalti
https://www.altalex.com/documents/codici-altalex/2016/04/20/codice-degli-appalti
https://www.altalex.com/documents/codici-altalex/2016/04/20/codice-degli-appalti
https://www.altalex.com/documents/codici-altalex/2016/04/20/codice-degli-appalti
https://www.altalex.com/documents/codici-altalex/2016/04/20/codice-degli-appalti


Pagina 1 di 1ALLEGATO: SCHEDA CONTABILE
PRP - 54 / 2025

Esercizio 2025

E-S Capitolo/Art.

Tipo Movimento

Cig/Cup

Missione/Titolo

Programma/Tipologia

Macroaggregato

ImportoLivello 4

Livello 5

Movimenti Anno 2025

S 403300920000 / 0 Impegno 219 / 2025 01 - Servizi istituzionali, generali e di gestione
103 - Acquisto di beni e servizi 3.400,00

PROVVEDITORATO Noleggio auto 05 - Gestione dei beni demaniali e patrimoniali
1030207 - Utilizzo di beni di terzi

1030207002 - Noleggi di mezzi di trasporto

Totale Impegni 3.400,00

copia informatica per consultazione



VISTO di REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

UNITA' ORGANIZZATIVA PROVVEDITORATO - ECONOMATO 

Determinazione Dirigenziale n. 19 / 2025 

Proposta n. 54/2025

Oggetto:    INTEGRAZIONE ECONOMICA DEL CONTRATTO INERENTE IL NOLEGGIO A 
LUNGO TERMINE DI N.RO 28 VEICOLI SENZA CONDUCENTE - PAGAMENTO DEI 
RELATIVI BOLLI AUTOMOBILISTICI EX ART 53 COMMA.TER DEL D.LGS 124/2016 
(LEGGE 157/2019) - ANNUALITA' 2025 

si appone visto FAVOREVOLE in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 
( comma 7 art. 183 del Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali - D.lgs 267/2000) 

in relazione ai seguenti impegni di spesa :

Rif. Bil. PEG 403300920000/0 - UNIPOLRENTAL SPA QUOTA BOLLI AUTOMOBILISTICI ANNO 2025
Cod.V Livello 1030207002 
 - Impegno n.219/2025 – euro €3.400,00 
----

Parma, lì 15/01/2025 Sottoscritto dal Responsabile del 
Servizio Finanziario

SCHIANCHI PAOLO
con firma digitale

copia informatica per consultazione


